
KONYA - AKŞEHİRDE TAŞ MEDRESE BİNASI ve RESTAROSYON ÇALIŞMALARI

Akşehir Sahibata Mimarî külliyesi 
veya imareti dahi denilen bu tarihî te
sise, bugün yalnız halk deyimi ile Taş 
Medrese ismi verilmiştir.

Bu tarihi tesisten bugün ayakta 
kalabilmiş parçalar, Medrese, Türbe ve 
Mescit'den ibarettir.

Ayakta kalabilmiş bu parçaların 
güneyinde, aralarında dar bir sokak ol
mak ve Medresenin cümle kapısı karşı
sında, cümle kapısı bulunmak üzere, 
Hânikâh ile İmaret binasının varlığı da 
söylenilmektedir.

Sahibata külliyesinin, Cumhuriyet 
çağına kalan parçaları, sürekli bakım
sızlıkların etkisiyle tam bir harabe du
rumunda idi. 1900 yıllarında Taşmedre- 
senin ayakta olan kalıntılarının anlam
lı olduğunu, o günlerin yayımından öğ
renebiliyoruz.

Yirminci yüzyıl başlarında, olan ol
muş, külliyede Türbe ile Mescit bir de
receye kadar ayakta durabilmişse’de ö- 
teki parçaları tehlikeli ve yerinde mu
hafazaları güç duruma düşmüşlerdi.

Hanikâh ile, imaretin ne zaman 
yıkıldığını kimseler bilmiyordu.

1926 yıllarında, öğrenimin birleşti
rilmesi ve tekke zeviyelerin kapanması 
kanununun çıkarılmasından sonra, Es
ki Eserlere sahip çıkan, Millî Eğitim 
Bakanlığı bu eserin de fiilen koruyucu
su durumuna gelince, Akşehirin Sahi- 
pata külliyesinin görünümü şöyle idi;

Medresenin, Mermerden yapılmış
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olan cümle kapısının, giriş kemeri sağ 
tarafa düşen Mihrabiyesi ile söğesinden 
bir kısmın ayakta kalabilmiş, öteki ta
raflar ve iki yanındaki odalar temel hi
zalarına kadar göçürülmüştü.

Orta avludan, etraf revakları taşı
yan mermer direkler ile üzerindeki ke
mer ve tonozlardan bazı parçalar, çok 
harap olarak görülebiliyorlardı.

Sağ kısma düşen, öğrenici hücre
lerinin üst tonozları göçmüş ancak et
raf duvarların bir kısmı sezilebiliyordu.

Sol kısma düşen Revakların mer
mer direkleri ile, kemer ve tonozlarının 
bitişiğindeki Türbe binası ile Mescidin 
olması dolayısıyle, bu kısımlar bir de
receye kadar belirgin biçimde ayakta 
idiler. Yani eyvan geçit ve odalarda ol
dukça durumlarını korumuşlardı.

Avlunun doğu kanadını teşkil eden 
Baş Eyvanın, avlu yüzündeki kemeri 
duruyor, iki yanındaki kapalı dersha
nelerle, eyvanın yan ve arka duvarları 
tamamen yıkılmış bulunuyordu. Med
rese içinin avlu boşlukları, kaim yıkıntı 
artıklarıyle dolu idi. Medrese'ye o gün
lerde Büyük Eyvan kerinin altından ge
çilerek girilmekte idi.

Hanikâh ve imaret binalarının ye
rinde, küçük evler ve bahçeler bulunu
yordu Akşehirde Türk mimarisi sanat 
tarihi için korunması gerekli Eski E- 
serlerin çokluğu nedeniyle, burada bir 
müze tesisiyle koruma işine yön veril
mesi düşünüldüğünden, 1941-4 yılların
da Taş medresenin temizlenmesi ve kıs
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men onarılması ele alındı.
Aşağıdaki onarım ve restorasyon 

konularında açıklayacağımız üzere, bu 
ilk onaranlar, aceleye getirilip, esaslı 
Program ve Restorasyon projeleriyle 
yapılamadı.

Taş Medrese = Sahipata Mimarî 
külliyesinin kuruluş tarihi :

Taş medrese külliyesinden, Medre
se, Mescit ve Türbe kısımları, cümle ka
pısındaki üç satırlık kitabeye göre (H. 
648), (M. 1250) yılında Anadolu Selçuklu 
İmparatorlarından II Keyhüsrev’in oğ
lu, II Keykubat zamanında, Başvezir 
olan Emirdat, Sahipata Hüseyin oğlu 
Fahrettin Ali tarafından yaptırılmıştır. 
(Konyalı İbrahim Hakkı, Nasrettin Ho
canın şehri Akşehir, İstanbul 1945 s. 
290), (Prof. Abdullah Kuran Anadolu 
Medreseleri cilt I s. 80)

Hanikâh ile imaretin Medrese ve 
Mescit kısımların da on bir yıl sonra ku
rulduğu, Arkeoloji Müzesinde korunan 
tarih kitabesinden anlaşılmaktadır

Akşehir Taş medrese külliyesinin 
kurulduğu 13. yüzyıldan 20. yüzyıla ka
dar geçen zaman içinde bazı onaranla
rını geçirmiş olduğu, orta avlunun sağ 
tarafına düşen, öğrenci hücrelerinin du
varlarından anlaşılmakta ise de, bu o- 
narımları kesin tarihleyecek bir kitabe
ye bu güne dek, rastlanılmamıştır.

Cumhuriyet çağma kadar, Akşe
hir’in Türk ve Islâm devri eserlerinin 
bakımında çok geniş bir ihmale uğra
dığı bir gerçektir. Son ihmalde, geniş 
ölçüde 20. yüzyıl başlarında olmuştur.

Taş Medresenin cumhuriyet çağın
da çeşitli zamanlarda yapılan onaranlar
la, bu gün ayakta duran bölümleri

1 — Medrese
2 — Türbe
3 — Mescit, parçalarıdır. Şimdi sı- 

rasıyle mimari durumlarını gözden ge
çirelim.

Medrese : Taş medresenin elimizde 
bulunan ve birbirine yapı bünyesiyle 
organik bağlantılı, öteki Türbe ve mes
cit gibi parçalarından, medrese tesisine 
ayrılan kısmı, daha geniş yer tutmakta 
ve o bölümler bu kuruluş içinde Müşte
milat veya yan ek birer parça gibi yer 
almaktadırlar. Yapılış, malzeme ve in- 
celiklerini’de gözönüne alarak, Türk- 
benin, değişiklikle, Mescidin,de ek bi
çiminde bu külüyeye katılmış olduğu
nu ileri sürebiliriz.

Akşehir Taş medrese binası, bu ça
ğın klasik durum almış, ortası açık av
lulu ve dört Eyvanlı plân gösteren tip
tedir. Binanın (vazı) esas konulma du
rumu, kıble yönünü, ön görerek yapıl
mıştır.

Cümle kapısı iç Eyvanı ile, Beş Ey
van (Büyük Eyvan) kuzey, güney, yönü
ne uzanan bir aks üzerinde olduğu gibi, 
iki yan eyvan’da, bu aksa dikey olan 
bir başka eksen üzerinde, karşılıklı ola
rak yer alırlar. (Bakınız Restorasyon 
Planş 1.)

Medresenin Taç kapısının (Tak-Ka- 
pı) eski plan kuruluşu ve kitle biçim’i 
az çok kalan parçalarıyle, (1910 yılında 
sökülen ve bugün avlu içinde yığılı du
ran parçaların) incelenmesinden anlaşı- 
lıyorsa da, tamamen mermer malzeme 
ile yapılmış olan bu Taç-kapımn Res
tore edilmesi, değerli eseri gerçek tarihi 
hüviyetine kavuşturacaktır. (Resim; 1)

Cümle kapısının süslü mermerle iş
lenmiş yüzünden bugün, sağ söğesinden 
ile mihrahiyesi, büyük tacın kemer ö- 
zengi seviyesine kadar, kapı girişi a- 
yaktadır, sol söğe ise eşik düzeyinde yı
kıktır. (Resim; 2.)

Girişin basık kemerli yüzünde, ve 
kemer üzengisinde Tarih kitabesi’de ye
rinde bulunmaktadır, içteki üzeri to
nozlu geçit holü, iç ayvan ve holün iki 
yanındaki odalar tamamen yıkılmıştır

Orta avlu kısmı, iki tarafı Revaklı 
ve dikdörtgen plândadır. Avlunun kar
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şılıklı ölçüleri arasında küçük farklar 
vardır. Revakların Mermer direkleri an
tik çağ yapılarından alınmışlardır. Bir 
kısım direkler tek parça halinde iseler- 
de, bir kaç tanesi parçalı olarak yapıl
mışlardır. Direk başlıkları’da, yine eski 
yapılardan alınarak kullanılmıştır. Di
rek başlıklarından ikisi Bizans çağı 6. 
yüzyıl, ikisi korint kompozit son RO
MA çağı 34. yüzyıl, ötekilerde eski di
rek kaidelerindendirler.

Ters olarak başlık gibi kullanılmış
lardır. Giriş eyvanın karşısına düşen 
baş Eyvan: Ana eyvan yüzü ve geniş ke
merli tacı’da, tamamen mermer bir ya
pıdır.

Avlunun sağ kısmında ve Revaklar 
arkasında ölçüleri bir birine pek yakın, 
küçük Bölmeler halinde; beş tane hüç- 
re sıralanmıştır.

Odalar içinde şömine (ocaklık) yer
leri de vardır. Bu tesisler eski çağ med
reselerinde olmadığına göre, Taşmed- 
resenin bu kısmının sonradan değişti
rildiği kansını vermektedir. Saym Pro
fesör Abdullah Kuran'da, Anadolu med
reseleri adlı kitabının birinci cildinin 
81. sahifesindeki Restorasyon planında, 
bu kısma bir ayvan ile dört hüçre yer- 
leştirmiştirki bizim’de kanımız bu yol
dadır.

Baş eyvanın iki yanındaki kapalı 
derhaneler kare planlı olan, üzerleri 
kubbelerle örtülüdürler. Gerek eyvanın 
iç, etrafdan duvarları, üst örtü tanozu 
yan odalar 1973-75 onarım ve proğramı 
ile ikmal edilmektedirler.

Avlunun sol kanadındaki eyvan ile 
geçit yeri bir oda eski biçimini az çok 
ifade ediyorsada, Türbe ve avluya ba
kan eyvanın bu kısmına sonradan yer
leştirildiği zannı uyanmaktadır

Ön yüzde, çümle kapısının sol ta
rafında bir takım bölmeleri işaret eden 
duvarlar görüldüğü gibi, tam ve kısmın
da, sokağa bir kapı ile bağlı, dört köşe 
planlı bir başka mekan da bulunmakta

dır Buranın üstünün küçük kubbe ile 
örtülü olduğu, duvarlardaki izlerden 
sezseznilenmektedir. Ana kuruluşu ile 
önyüze bağlı olan bu hücrenin bir Da- 
rul-kurra veya Danul-Huffaz olarak te
sis edildiğini zanetmekteyiz.

Türbe : Türbe tesisi yanmdaki Mes
cit ve Medrese eyvanı ile erganik yapı 
bağlantısı durumunda ise’de, ön yüzü 
tutan Hacat eyvanı yapı kuruluşu ve 
malzemesiyle, öteki parçalardan tama
men ayrılık göstermektedir.

îç mekanın güney köşesinde ayrı 
bir seki üzerinde yanyana üç sanduka
sı bulunan, Türbenin mescit bölmesi, 
tam dört köşe plânlıdır. Bugün arka
sındaki eyvana ve, yanındaki revaklara 
açılan iki girişi vardır.

Ön eyvan’da, ayrılmış bir hacet pen
ceresi bulunmaktadır.

Türbe bölmesinin üstü kağir kub
be ile örtülüdür. Etraf duvarlardan kub 
be kasnağına üçgen muğarmaslarla ge
çilir.

Kubbe konağı ile, tepe aynasında, 
mozaik çinilerle yapılmış süslenmeler 
görülür. Bu gün üzerleri adi sıvalı olan 
Mezar Sanduka-larıyla, bir kısmı duvar- 
larm’da, eskiden çinilerle kaplı olduğu 
zan ve tahmin etmek güç değildir.

Türbenin lahit odasına, ön eyvamm 
hacet penceresi altına raslıyan kısmın
dan gerilmektedir.

Buradaki yatırların, sahiliata Fah
rettin Ali nin yakınları olduğu söylen
mektedir.

Türbenin eyvan kısmına gelince,

Sokak yüzüne bir taş kemerle bağ
lı olan bu eyvan, (Abdullah kuran, Ana
dolu medreseleri çilt I’ Resi 208 Sarre'- 
den) Sokağa yüz olan kemer ile ayak
ları ve tononoz örtüsü molozlaş ile ya
pılmıştır.

Bugün ön kısım tamamen yıkılmış
tır : Eyvan kemerinin ayaklarından iki
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sıra kalmıştırki, restarosyonda kesin öl
çüleri verecek durumdadır, ön eyvan
dan mescitin son cemaat yerine ve med
resenin bir odasına açılan iki kapı ye- 
ride görülmektedir.

Mescit; Taş medresenin mescit üni
tesi, üç kısımdan meydana gelmekte
dir. Sokak yüzünde, son cemaat yeri ve 
minaresi, arka kısmında da, Harimi bu
lunur.

Genel planın incelenmesinde de gö
rüleceği üzere, cami kitlesi, medrese ya
pısına ek bir bina gibi durmaktadır. 
Son cematyeri, dikdörtgen plânda olup 
ön yüzünde, farklı açıklıkta üç mermer 
direğe oturtulmuş, iki kemerli Revaki 
vardır.

Bu mekanın üst örtüsü tuğla mal
zeme ile örtülü tonozdur; kemerleri ta
şıyan mermer takımlar antik çağ yapı
larından derlenmiş parçalardır.

Son cemaat yerinin batı köşesine 
kurulmuş minare yapısı da, bütün hüv- 
viyetiyle ek bir tesis gibi durmaktadır, 
geniş yüzeyde bir kare kaideye oturtul
muştur. şerifelere ulaşan kapısı, mesçit 
girişi içindedir, kaide kitlesinin bir kıs
mı yonu taşı örgülü olup, üst tarafı ta
mamen tuğla örtülüdür. Minarenin küp 
kısmı yoktur, silindir gövde doğrudan 
doğruya dört köşeli kaide kısmına otur
tulmuştur.

Kalın çaptaki silindirik gövdenin 
yüzü, aşağıdan yukarıya kademe, kade
me ayrı, ayrı geometrik süs gösteren, 
sırlı tuğlalar ile örülmüştür. Yüz tuğla 
örgüler arasında firuze renkte çini par- 
çalarıda bulunmaktadır.

Mimarinin iki şerifesi vardır. Alt
taki şerife terkedilerek üst şerife kula- 
nılmaktadır üst şerifenin kenar korku
luğu, demirdendir.

Minarinin şerife üstündeki petek 
kısmında tuğla örgülüdür, külah kısmı 
ağaç çatkılı ve saç kaplıdır. Petek ve kü
lah kısmının bugünkü yapısına baka,

rak, diye bilirizki, cami binasının geçir
diği onaranlar sırasında, mimarinin bu 
kısmı’da, yeniden ele alınmış olmalıdır.

Mescidin harîm kısmı, tam kare 
plânlıdır. Üstüde tek kubbe ile örtülü
dür.

Kuzey, batı yönleriyle son cemaat 
yerlerine açılan üç penceresi bulunmak
tadır.

Mihrabı sade kuruluştadır. Mesci
din kubbesi, dıştan çamur sıva ile kap
lıdır.

Son cemaat yerinin revakları önüne 
demir camekânlar, sonradan ve gelişi 
güzel konulmuştur, harimi üsten tek 
kubbesimin ortası ile, kasnağının tuğla 
örgüleri arasında, çini mozaik tekni
ğinde yapılmış süslerin izlerine rastlan- 
maktadır.

Türbe iç mekânı, minarenin dış yü
zü ve mesiçidin iç bölme ve kubbesinin- 
de, çinimozaiklerle süslemeleri, bulun
duğuna göre, kulliyenin bu üç ayrı du
ran yapısının, çağının yapı düzeyine 
uygun olarak, birlikte kurulduğu kabul 
edilebilir.

Akşehirin üç ayrı foksiyona sahip, 
Sahipata mimari kütlesinden günümü
ze kalabilen değerli parçalarının yeni
den ve yerinde yapılacak etüt ve çalış
malarla, Restorasyon ve onarım işleri, 
sürekli programa bağlanmalıdır. Şim
diye kadar sürdürülen bu yoldaki çalış
malar, az çok kurtarma yönünde olmuş- 
sada, Tarihi mimari değerin varlığında 
bir takım kuşkular yaratmıştır.

Yapılan Onaranlar : Bu satırları
mızla sözünü etmek istediğimiz onaran
lar Cumhuriyet çağının içinde olanlar
dır. 1941 - 44 yıllarında yapılan onaran
lar, eseıi tamamen yok olmaktan kur
tararak ve bir bölümüne görev vererek, 
esere sahip çıkma-yolu idi, Medresenin 
orta avlusundaki sağa düşen kanatdaki, 
hüçrelerle revaklar onarıldı. Orta avdu 
temizlendi, ön cephe duvarlarında, şöy
le bir düzeyde onarıldı.
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Akşehir arkeolojik Müzesi taş eser
lerinin burada sergilenmesi kararlaştı
rıldığı için, güney doğu yöndeki arsa
larda, duvarlarla çevrilerek açık teşhir 
alanı durumuna getirildi. Avlu sahasın
da daha sonraları, kâğır ve modern bi
çimde yeniden kapalı kısımlarda kurul
du.

1965 - 66 yıllarında Vakıflar Genel 
Müdrülüğünce kabul edilen onarım p- 
rogramı ile Mescit Türbe ile bu bölüm
deki Revakları içine alan bir tabikat ya
pıldı.

Bu onarım bir dereceye kadar eski 
eseri Tarihî biçimine yaklaştırdı, amma, 
değer düşürücü işlerde görüldü. Med
rese Revaklı avlusunda mübalağaya va
ran tuğla işleri, dış duvarlarda, eski e- 
seri çirkinliğe götüren, maloz duvar yı
ğınları, yapılmış oldu. Taş medreseye 
yerleşen Arkeoloji müzesinde kapalı 
mekânların lüzümüna karşılık, binanın 
bazı parçalarının ihyası düşünülerek, 
Ana Eyvan ile, yanındaki iki kapalı 
dershanenin restore edilmesi gereği ile, 
1972 - 74 yıllarında yeni onarım işleri p- 
rogramlandı ve yürütüldü.

Yukarıda açıklanan amaçla taş 
medresede yeni, yeni mekânların kurta
rılması isteği sürdürüldüğünden, bu de
fa bütün binaya şamil olmak üzere, top
lu bir Resterasyon Plânı tanzim edilme
sine çalışıldı.

Yalnız mescit ve minare için bu p- 
rogramda, kesin bir şekil teklif edilmiş 
değerdir. Onlar için ileride ayrı bir ça
lışma yapılabilecektir.

Akşehir Taş Medrese veya sahip-a- 
da mimarî külliyesinin Restorasyon ça
lışmaları :

Akşehirin bu değerli tarihi mimari 
Anıtı için, çalışmaları önemine yakmen 
değinmek amacıyla, sayın okurlarımı
zın, baştan Projenin Planlarına göz at
malarını gerekli görmekteyim. Değerli 
eserin bütününü Restorasyon yoluyle 
kurtarabilmek için, onbir Planşta konu

yu toparlamaya çalıştık. Geniş ölçüde 
detaya alınacak başka konularda ayrı
ca projelenecektir.

Restorasyon Projesi Planşlan :

(I) No.lu Planş : Güneyden bakınca 
toplu görünüşü yansıtan. Taş Medrese
nin perpektif Resmini canlandırmakta
dır.

(1) No.lu Planş : Taş Medrese toplu 
varlığının gösteren planıdır. Planşin 
sağ bölümünde, başka bir plân parça
sında, eyvan ve hücrelere ait eski du
rum gösterilmiştir.

(2) No.lu Planş : Medrese binasının 
kapısı ile, Ana Eyvanının ortasından ge
çirilen bir eksenin sağ ve soluna düşen 
keşitlerinin göstermektedir.

(3) No.lu Planş : Medrese orta avlu
sunun iki yan eyvanlarından geçirilerek, 
Baş Eyvan ve giriş eyvanı yüzlerini yeni 
biçimleriyle gösteren 1:50 ölçekli iki ke
siti ihtiva etmektedir.

(4) No.lu Planş : Alt bölümünde, 
külliyenin bugünkü sokağa olan yüzü
nü, üst bölümündede, yüz hattına para
lel geçirilmiş kesinti açıklanmaktadır.

(5) No.lu Planş : Medrese cümle ka
pısı, iki yanındaki hücreleri, Türbe ve 
eyvani ve mescit soncemaat yeri ile, ha- 
rimini kapsayan detayli bir plandır.

(6) No.lu Planş : Medrese orta av
lusundan, Ana Eyvan yüzünü detaylı o- 
larak gösteren bir kesittir.

(7) No.lu Planş : Medrese orta av
lusundan cümle kapısı iç kısım eyvanı 
yüzünü kesit şeklinde gösterir çalışma
dır. Burada yeniden kurulacak olan, ka
pı eyvanı detaylı olarak görülmektedir.

(8) No.lu Planş : Mescit ile Türbe 
ile eyvanı cadde yüzü detayini 1:20 öl
çüsünde gösteren bir çalışmadır.

(9) No.lu Planş : Medrese ana por- 
talinin dış yüz ve yan kesitinin hazırlan
mış bir detay çalışmasıdır.
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(10) No.lu Planş : Medrese giriş 
portalinin plânı, ön nişin Kubbesi mu- 
ğarmasları ile mihrabiyelerinin büyük 
portal üzengi silmelerinin magarmasla- 
rının detay çalışmalarıdır.

Bu onbir plânş içinde, Medrese ve 
Türbeye ait eksiklikler ile mimari çat
kı durumları, detaylı olarak çözüm
lenmeye çalışılmıştır.

Şimdi Akşehir’in Taş Medresesinin 
tümünün, tarihi şeklini yeniden hayata 
kavuşturmak için yaptığımız etüt ve p- 
roje çalışmalarının sırasıyla açıklaya
lım :

Plân çatkısı ve kuruluşu üzerine :
Taş Medresenin, bugün ayağa kaldır 
mak istenilen bölülerinde, plân kurulu
şu üzeride bizi kuşkuya düşürecek sak
lı kısımlar bulunmaktadır. Gerekli yer
lerde temel arama sondaj larıda yapıla
rak, plân çatkısı bütününe ulaşılmıştır. 
(1 No’lu Planşa bakmız) yeniden tanzim 
edeceğimiz restarasyon plânında, mü
ze kullanılışı işine elverişli olacak bazı 
yeni kapı ve geçitlerin açılmasıda işa
retlenmiştir.

Birde yakın onarımlarda eksik bı
rakılan, baş eyvam ve yanındaki kapalı 
dershanelerin zemin seviyesine, benzeri 
tarihi örneklerde olduğu biçimde, pen
cerelerinde, açılması işi planına yerleş
tirilmiştir.

Cümle kapısının iki yanındaki böl
melerin kesin duvar izleri takip edile
rek plânda gösterilmiştir. Bu odalarda, 
müze fonksiyonuna elverişli pencere ve 
geçitlerde ihtas edilmiştir. Bu ihtaslar- 
da, binanın tarihi ve mimarî aslının bo- 
zulmamasma dikkat edilmiştir.

Gerek Türbe önündeki eyvan ve ge
rek güney uçtaki darul-kurra bölümü 
kuşku götürmeyen izleri takip edilerek 
plânlanmıştır.

(1) No.lu planşın sağ köşesinde, or
ta avlunun sağ kısmına ait bir plân par- 
çasıda gösterilmiştir. Bu yan eyvanın

eski biçimde restore edilmesi halinde 
işe yarayacak bir çalışmadır. Burada 
hücre bölümü oldukça değişik plâna a- 
lınmıştır.

Orta avludaki yüz ve kitle tanzim
leri : Sunduğumuz 2, 3, 6, 7, No.lu plânş- 
larda, orta avlunun çevresine düşen, re
vak ve eyvan yüzlerinin (eğer istenirse) 
tarihi aslına götürülmesi için kesit ve 
detay çalışmaları yapılmıştır.

(2) No.lu plânşta gözüken, orta av
lunun sola düşen (A-A) Reşidinde göste
rilen yüz, oldukça, bu çizgi düşüncesine 
yakın biçimde onarılmıştır.

B-B kesidinde gösterilen yüz ise, 
asla bu çizgi düşüncesine uymamakta
dır. 1941-4 yılı onarmalarında, hücre ka
pıları yükseltilmiştir. Odalara birer pen
cere yerleştirilmiştir. Revak kemerle
riyle kapu, pencere üstü kemerleri, tari
hi uslubun dışında, yuvarlak kemer bi
çiminde sokulmuştur. Biz bu çalışmala
rımızla, tarihi aslına giden yeni bir bi
çim teklif etmekteyiz. 3, 6, 7 Nolu plâş- 
larımızla, orta avlunun batıdaki baş ey
van yüzü ile, cümle kapısının iç avluya 
düşen yüzlerinin Restarasyon oluşum
larını, detaylı bir çalışma ile işlemiş 
bulunmaktayız, Esasen Baş Eyvan 1974 
75 onaranlarında tamamen ikmâl edil
miştir.

Cümle kapısı eyvanı ve yanmdaki 
bölmelerin yüzleri, yeni bir etüt ve ça
lışma ürünüdür. Yerinde yaptığımız in
celemelere göre, cümle kapısı iç eyva- 
nımmı’de, mermer malzeme ile yapıl
mış olduğu sonucuna vardık, ve eyva
nın kuruluş çatkı ve biçimini bu esasla
ra göre tanzim ettik.

Ön cadde yüzünün düzenlenmesi :
Akşehirin değerli tarihi eserinin, bu
güne kadar yapılan çalışmalarla kurta
rılan kısımları yanında, kurtarılacak 
bölümlerde hayli önemli olduğuna işa
ret etmekte yarar vardır, bizde bu ba
şarılması şerefli olacak konuya hevesle 
atılmış bulunmaktayız.
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Ön yüzün tam gereği ile yerine o- 
turtulabilmesi için, mesçit yüzünü, tür
be eyvanı yüzünü, cümle kapısı yüz tâki 
ile iç eyvan kuruluşunu, doğu-kuzey 
uçtaki Darulkurra binasının yerlerinde 
yeniden ölçüledik, ve ayakta duran ka
lıntıları, inceden inceye gözden geçir
dik.

4 No.lu planşa bakıldıda, alt başta 
bütün cephenin, kitle düzeni tam açık
lığıyla görüldüğü gibi, farklı malzeme
leriyle kurulmuş bölümlerde, rahatlık
la görülebilmektedir. Aynı plaşm üst 
kısmında, yüze parelel bir çizgi ile alın
mış enine kesit görülecektir ki, iç bö
lümlerin kubbe, tonoz ve durumlarını 
rahatlıkla anlamak mümkün olacaktır.

5 No.lu planşta ön yüze ait, cümle 
kapısı, iki yanındaki bölümlerin ve 
Türbe eyvanın, detaylı kuruluşunu açık
lamayan, bir plandır. Bu planın kurulu
şunda, ön yüze ait detaylarda, çok ko
layla hal edilmiştir.

Taşmedrese dış yüzünün bu gün
kü halk değimine karşılık olacak biçim
de, baştan aşağı yonu taşıle ve mermer 
kitleli olduğu anlamı son çalışmalarla, 
kendiliğinden yerini bulmaktadır. Bu 
suretle yüz ihyası teklifimiz, halkın öz
lediği gerçeğide oluşturmuştur. Yalnız 
güney-batı köşesinde yer alan Mescit vc 
minarenin üst kısımları tuğla yapılı ol
duğundan bu anlamın dışında bir ay
rıntı göstermemektedirler.

Türbe eyvanının Restore edilmesi:
Öıı yüzü tamamlayacak belli başlı bir 
yapı parçasıda, Türbe Hacet yeri evve- 
nidir.

8 No.lu planşta mevcut son cemaat 
yeri yüzeyle birlikte çalışmalarımızla 
detaye edilmiştir. Bu eyvan yüzü tama
men yonu taşı ile ikmâl olunacaktır, p- 
lân (7) No.lu planşta gösterilmiştir Tür
be eyvanının tarihî aslına yakın ihyasın
da, bize profösör, Abdullah Kuranın 
yayınladığı, Anadolu Medreseleri, ciltli 
resim 208 deki fotoğraftaki görüntüle

rin büyük yardımı olmuştur.
Esasında bugün yerinde eyvanın 

mescit son cemaat yerine ve cümle ka
pısı sol yanındaki odaya bağlantısı ke
sinlikle görülmektedir. îç kısmmdaki 
eyvan yan duvarlarıyla bir kısım tono- 
zuda, olduğu gibi ayakta kalabildiğin
den tümüyle eyvanı ihya etmekte güç
lük çekilmemiştir.

Taş medrese cümle kapısının Res- 
tero edilmesi : 9 ve 10 No.lu planşlar 
ile medrese taç kapısının restarasyon 
detayları taktim edilmektedir.

Cümle kapısı Tâki mermer malze
me ile kurulmuştur. 1910 yılında sökü
len ve bugün müze avlısında muhafaza 
edilen bu kapıya ait parçalarda, etüt e- 
dilerek, projenin bu planşları hazırlan
mıştır.

Bütün tak'a ait yüz ve yan kesit bu 
gerçeklerin detaylarıdır.

Yan kısımdaki plân ile, üst taka ait 
yüz mugarnas şekilleride, yine aynı do
kümanlardan yararlanarak cesaretle çi
zilmişlerdir.

Kapının iç holündeki kuruluş, ye
rindeki ölçülü inceleme ile plânlara a- 
lınmıştır.

Bu holün tonoz yüksekliği ve iç ey
vana bağlamışı yerinde ve ayakta duran 
kalıntılardan istifade edilerek tertiplen
miştir.

Cümle kapısı girişi ve yanındaki 
bölmeler, müze idaresince ziyaretçi res
epsiyonu gibi kullanılacağından, giriş 
holü iç mimarisinin geniş ölçüde boz
mamak üzere, yan duvarlara, düz açık
lıkta parçalar yerleştirilmiştir, yan oda
ların içinde’de, yeni geçitler bırakarak 
kullanışı, maksada yaklaştırma amacı 
temin edilmiştir.

Cümle kapısı giriş holü yan duva
rında mermer malzemeyle yapılması 
resterasyon planında düşünülmüştür.

Taktim ettiğimiz I-A No.lu planş’ta
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Medrese, Türbe ve Mesçitten meydana 
gelen toplu, görünüşü, gözden geçirerek 
sayın okurlarım eseri topluca tanımak 
imkanını bulacaklardır.

Bu toplulukta ve bütünlükte Taş 
medresenin ihyası gerçekleşebilirse, ta
rihî anıtları ile ünlü Akşehirimiz ve bü
tün sanat severler, değerli bir eseri gör
mekle kıvanç duyacaklardır.

Taş Medrese binası ile yanındaki 
arsalar, apkeoloji müzesi olarak kulla
nıldıkça çevresindeki geniş alanlara, 
müze işine yarar sade ve uygun tesisle
rin kurulmasa’da Düşünülmelidir.

Restarasyon plân ve programları
nın kısmen dışında bırakılmış olan Mes- 
çit ve Minarede, bir fırsatı bulunup ihya 
edilmeleri yoluna gidilmelidir.

Mesçit bugünkü haliyle ve düzensiz 
tamirlerle, içten ve dıştan şekilsiz duru
ma düşürülmüştür. Son cemat yeri, de
mir camakânları, dam örtüsü çok peri
şan durumdadır.

Hrim kısmı, aleladelik ifade eden 
gösteriştedir, kubbe ve son cemat yeri 
örtüleri çamur suvalıdır.

Minareye Gelince : Düzensiz ona 
rımlar sonucu, güzelim anıt garip bir 
biçime bürünmüştür mimari sanat ör
nekleri arasında değerli yerini tutabil
mek için bu zavallı eseri yakînen bilen 
ve tanıyan kişilere etüt ettirip, resto
rasyon çalışması yapılması gereğine 
inanıyor ve gerçekleşmesini temenni e- 
diyoruz.

Akşehirin Taş Medresesinin dünkü 
ve bugünkü durumunu tanıtabilmek i- 
çin (9) sayıda fotoğrafta, ekli olarak su
nuyoruz.

Tarihin şerefli ve başarılı geçmişin
den günümüze uzanan bu yolda, uzun 
geleceklere varabilmek isteğinde olan 
Türk’ün, mirasçısı olduğu tarihî sanat 
eserlerini yaşatacağı gücüne inanıyor 
ve başarılar diliyoruz.
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PLANŞ = 2 AKŞEHİR — TAŞMEDRESE, Orta Avludan KESİTLER (BOYUNA)
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PLANŞ =  3 AKŞEHİR — TAŞMEDRESE, Orta Avludan KESİTLER (ENİNE)



PLANŞ = 4 Akşehir - Taşmedresenin Sokak Yüzü ve Ona Paralel Kesiti
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PLANŞ = 5 AKŞEHİR — TAŞMEDRESE
Mescit. Türbe ve Giriş Kısınılan Toplu Plânı.
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PLANŞ = 6 AKŞEHİR TAŞMEDRESE. Baş Eyvanın Avlu Yüzü

M
A

H
M

U
T A

K
O

K



PLANŞ = 7 AKŞEHİR - TAŞMEDRESE Giriş Eyvanı Avlu Yüzü
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PLANŞ =  8 AKŞEHİR - TAŞMEDRESE, Mescit ve Türbe Eyvanı Sokak Yüzü
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FLANŞ = 10 AKŞEHİR - TAŞMEDRESE, Cümle Kapısı Taç Kubbesi Plân ve Yüzü
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PLANŞ = 11 AKŞEHİR - TAŞMEDRESE, Restorasyondan Sonra Tüm Görüşü K>
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Res. 6 — Akşehir -Taşmedrese Baş Eyvanı
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Res. — Akşehir - Taşmedrese, Avlu Revak
ları Direk ve Başlığı


